

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lớp đào tạo liên tục “Quản lý bệnh viện” năm 2020

Nhằm tiếp tục tăng cường năng lực quản lý cho cán bộ, viên chức lãnh đạo, quản lý cấp khoa, phòng tại các cơ sở y tế trên địa bàn Thành phố, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động;

Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình đào tạo nguồn nhân lực cho lĩnh vực y tế của Thành phố năm 2020, Sở Y tế phối hợp với Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng Kế hoạch tổ chức lớp đào tạo liên tục “Quản lý bệnh viện năm 2020” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho cán bộ, viên chức lãnh đạo, quản lý tại các cơ sở y tế trên địa bàn Thành phố một số kiến thức cơ bản về công tác quản lý bệnh viện. Qua đó góp phần nâng cao năng lực thực tiễn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ quản lý, điều hành, thực thi công vụ của lãnh đạo, quản lý cấp khoa, phòng.

- Thông qua khóa học cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ sở y tế có điều kiện trao đổi kinh nghiệm thực tế, chia sẻ kinh nghiệm về công tác quản lý bệnh viện, giúp cho hoạt động quản lý bệnh viện ngày càng hiệu quả hơn. Bên cạnh đó, để đáp ứng với tình hình thực tế quản lý tại các bệnh viện, Ban Tổ chức lớp đã bổ sung thêm các chuyên đề mới như: Tiếp cận khái niệm “Y tế thông minh”; Khuyến cáo triển khai hiệu quả dược lâm sàng trong bệnh viện; Những vấn đề cần lưu ý khi bệnh viện tự chủ; Vai trò của lãnh đạo bệnh viện trong cải cách hành chính ngành y tế.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Công chức, viên chức, người lao động giữ vị trí lãnh đạo, quản lý cấp khoa, phòng và cán bộ thuộc diện quy hoạch lãnh đạo, quản lý cấp khoa, phòng tại các cơ sở y tế trên địa bàn Thành phố.

III. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC

1. Chương trình học:

Gồm 26 chuyên đề giảng dạy và thảo luận nhóm, 06 chuyên đề báo cáo và tham quan thực tế (đính kèm chương trình học chi tiết).

2. Thời gian, địa điểm và đăng ký:

a) **Thời gian:** Tổ chức 02 lớp, mỗi lớp học 12 ngày, mỗi tuần học 01 (một) ngày (cả ngày thứ Sáu hoặc cả ngày thứ Bảy). Dự kiến khai giảng trung tuần **tháng 6 năm 2020**.

b) **Địa điểm:** Giảng đường 2, Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh, số 217 đường Hồng Bàng, Phường 11, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh.

c) **Số lượng:** các đơn vị lập danh sách cử cán bộ, viên chức tham dự theo biểu mẫu đính kèm gửi về Sở Y tế **trước ngày 30 tháng 5 năm 2020** (gửi kèm tập tin theo địa chỉ Email: thaimt@tphcm.gov.vn) để tổng hợp, tổ chức lớp học. Sau thời hạn nêu trên, cơ quan, đơn vị không gửi văn bản kèm danh sách đăng ký xem như không có nhu cầu.

Căn cứ số lượng đăng ký và chỉ tiêu đào tạo, Sở Y tế sẽ thông báo danh sách chính thức và thời gian cụ thể tham dự lớp học.

3. Học phí: 5.000.000 đồng/hv (Năm triệu đồng chẵn), bao gồm tài liệu học tập, tea break, chứng chỉ cho học viên tham dự đầy đủ khóa học.

4. Hình thức đóng học phí:

a. Đóng trực tiếp: Trung tâm đào tạo nhân lực y tế theo nhu cầu xã hội, Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh, số 217 Hồng Bàng, Phường 11, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh.

b. Chuyển khoản: Nội dung ghi rõ “Họ và tên, đơn vị công tác, đóng học phí lớp **Quản lý bệnh viện**”.

VD: “Nguyễn Văn A, BVND115, đóng học phí lớp QLBV”.

- Tên tài khoản: Trung tâm Đào tạo nhân lực y tế theo nhu cầu xã hội.

- Số tài khoản: 000470406001232, Ngân hàng TMCP Sài Gòn Công Thương, Chi nhánh Thái Bình - Thành phố Hồ Chí Minh.

5. Điều kiện cấp chứng chỉ

Học viên được cử tham dự lớp học tham gia đầy đủ và nghiêm túc chấp hành quy định của khoá học sẽ được trường Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh cấp chứng chỉ đào tạo liên tục theo quy định của Bộ Y tế tại Thông tư số 22/2013/TT-BYT.

IV. PHÂN CÔNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo và tổ chức, quản lý lớp:

a) Ban Chỉ đạo:

- GS.TS. Nguyễn Tấn Bình, Giám đốc Sở Y tế, Trưởng ban;
- PGS.TS. Tăng Chí Thượng, Phó Giám đốc Sở Y tế, Phó Trưởng ban;
- PGS.TS. Trần Diệp Tuấn, Hiệu trưởng Đại học Y Dược TP. HCM;
- PGS.TS. Châu Ngọc Hoa, Giám đốc Trung tâm Đào tạo nhân lực y tế theo nhu cầu xã hội, Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh;
- ThS. Trần Thị Hồng Huyền, Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế;
- ThS.BS. Nguyễn Thị Huỳnh Mai, Chánh Văn phòng Sở Y tế.

b) Ban quản lý lớp:

- ThS. Trần Minh Thái, Phó Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế;
- ThS. Phạm Hòa Bình, Trưởng ban đào tạo, Trung tâm Đào tạo nhân lực y tế theo nhu cầu xã hội, Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế chịu trách nhiệm thông báo chiêu sinh, tổng hợp danh sách, phối hợp với Trung tâm Đào tạo nhân lực y tế theo nhu cầu xã hội, Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức và quản lý lớp học.

3. Trung tâm Đào tạo nhân lực y tế theo nhu cầu xã hội, Đại học Y Dược Thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị tài liệu học tập, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giảng dạy, báo cáo viên kinh nghiệm, phối hợp với Phòng Tổ chức cán bộ, Sở Y tế tổ chức và quản lý lớp học.

4. Các giảng viên đào tạo liên tục có trách nhiệm cập nhật, bổ sung nội dung các chương trình, bài giảng thuộc lĩnh vực phụ trách cho phù hợp với tình hình thực tế của ngành y tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp đào tạo liên tục “Quản lý bệnh viện năm 2020” của Sở Y tế. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Y tế để xem xét, giải quyết. / *Nguyễn Tấn Bình*

Nơi nhận:

- GD, PGD Sở Y tế;
 - Các đơn vị trực thuộc;
 - Bệnh viện quận, huyện;
 - Trung tâm Y tế quận, huyện;
 - Bệnh viện ngoài công lập;
 - Lưu: VP, TCCB (MT/04b).
- TTHH

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Tấn Bình



CHƯƠNG TRÌNH HỌC LỚP QUẢN LÝ BỆNH VIỆN
(Kèm theo Kế hoạch số 2801 /KH-SYT ngày 15 tháng 5 năm 2020 của Sở Y tế)

Chuyên đề	Giảng viên
Chuyên đề 1: Quản lý bệnh viện trước những thách thức mới trong tình hình mới	PGS.TS.BS Tăng Chí Thượng Phó Giám đốc Sở Y tế
Chuyên đề 2: Làm thế nào để hạn chế ở mức thấp nhất tai biến điều trị xảy ra trong BV.	
Chuyên đề 3: Trưởng khoa khi nào lãnh đạo, khi nào quản lý	
Chuyên đề 4: Tiếp cận khái niệm "Y tế thông minh"	
Chuyên đề 5: Vai trò của các bệnh viện trong xây dựng mạng lưới cấp cứu thành phố	BSCKI. Nguyễn Duy Long Giám đốc Trung tâm Cấp cứu 115
Chuyên đề 6: Quy định về cấp chứng chỉ hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh	BSCKII. Lê Minh Hùng Phó Trưởng phòng Phòng Quản lý dịch vụ y tế, Sở Y tế
Chuyên đề 7: Tầm quan trọng của công tác điều dưỡng trong nâng cao chất lượng chăm sóc người bệnh tại các khoa lâm sàng.	ThS.ĐD. Nguyễn Thị Hồng Minh Điều dưỡng trưởng Bệnh viện Đại học Y dược TP. HCM
Chuyên đề 8: Những quy định mới về công tác dược bệnh viện và làm thế nào để tránh lặp lại những sai sót trong đấu thầu thuốc.	ThS. DS. Đỗ Văn Dũng Trưởng phòng Phòng Nghiệp vụ Dược Sở Y tế
Chuyên đề 9: Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm Khuyến cáo triển khai hiệu quả dược lâm sàng trong bệnh viện	PGS.TS. Đặng Nguyễn Đoàn Trang Giảng viên Bộ môn Dược lâm sàng Đại học Y dược TP. Hồ Chí Minh Trưởng khoa Dược Bệnh viện Đại học Y dược TP. HCM
Chuyên đề 10: Những vấn đề cần lưu ý khi bệnh viện tự chủ	ThS. Đinh Thị Liễu Trưởng phòng Phòng Kế hoạch Tài chính, Sở Y tế
Chuyên đề 11: Những quy định pháp lý liên quan đến khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, các bệnh viện cần lưu ý	



Chuyên đề	Giảng viên
Chuyên đề 12: Những quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động khám chữa bệnh, các bệnh viện cần lưu ý.	BSCKII. Nguyễn Thị Thoa Phó Trưởng phòng Phòng Nghiệp vụ Y Sở Y tế
Chuyên đề 13: Giải quyết tranh chấp trong khám chữa bệnh và những nội dung cần lưu ý về Hội đồng chuyên môn của bệnh viện	
Chuyên đề 14: Vai trò lãnh đạo khoa trong công tác kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện	TS.BS. Nguyễn Thị Thanh Hà Phó Chủ tịch Hội Kiểm soát nhiễm khuẩn thành phố Hồ Chí Minh
Chuyên đề 15: Vai trò lãnh đạo khoa trong thực hiện những quy định về dinh dưỡng lâm sàng tại bệnh viện	BSCKII. Đỗ Thị Ngọc Diệp Nguyên Giám đốc Trung tâm Dinh dưỡng
Chuyên đề 16: Vai trò của lãnh đạo khoa trong thực hiện Quy chế cấp cứu, hồi sức tích cực và chống độc	PGS.TS. Phạm Thị Ngọc Thảo Phó Giám đốc Bệnh viện Chợ Rẫy Trưởng Bộ môn Hồi sức cấp cứu và Chống độc, ĐHYD TP. HCM
Chuyên đề 17: Quản lý sử dụng trang thiết bị tại bệnh viện	KS. Quách Tuấn Khải Nguyên Trưởng phòng Phòng Vật tư - Trang thiết bị y tế Bệnh viện Nhân dân 115
Chuyên đề 18: Vai trò của trưởng khoa trong quản lý sử dụng kháng sinh	TS.BS. Nguyễn Anh Dũng Giám đốc Bệnh viện Nhân dân Gia Định
Chuyên đề 19: Vai trò của lãnh đạo bệnh viện trong cải cách hành chính ngành y tế	ThS.BS. Nguyễn Thị Huỳnh Mai Chánh Văn phòng Sở Y tế
Chuyên đề 20: Vai trò của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ bệnh viện trong tình hình mới	ThS. Trần Thị Hồng Huyền Trưởng phòng Phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế
Chuyên đề 21: Những quy định pháp lý khi triển khai Nghị định số 111/2017/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn TP. HCM	
Chuyên đề 22: Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm khuyến cáo đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý bệnh viện hướng đến xây dựng bệnh viện thông minh.	TS.BS. Nguyễn Minh Quân Giám đốc Bệnh viện Quận Thủ Đức

Chuyên đề	Giảng viên
Chuyên đề 23: Vai trò của khoa lâm sàng đối với chất lượng xét nghiệm	TS.DS Trần Hữu Tâm Giám đốc Trung tâm Kiểm chuẩn xét nghiệm
Chuyên đề 24: Vai trò của lãnh đạo khoa trong hoạt động giảm đề kháng kháng sinh	TS.BS. Nguyễn Văn Vĩnh Châu Giám đốc Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới
Chuyên đề 25: Làm thế nào để khoa Dinh dưỡng – Tiết chế hoạt động có hiệu quả.	PGS.TS. Lâm Vĩnh Niên, Trưởng Bộ môn Hóa sinh, Đại học Y dược TP. HCM Trưởng khoa Dinh dưỡng – Tiết chế Bệnh viện ĐHYD TP. HCM
Chuyên đề 26: Những quy định về đào tạo liên tục và chuẩn hóa tổ chức thực hành để cấp chứng chỉ hành nghề.	ThS. Trần Minh Thái Phó Trưởng phòng Phòng Tổ chức Cán bộ Sở Y tế
THAM QUAN THỰC TẾ	
Chuyên đề 27: Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm giám sát thực hành kê đơn và một số giám sát khác tại Bệnh viện Nhi đồng 1	
Chuyên đề 28: Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm triển khai bệnh án điện tử tại Bệnh viện Quận Thủ Đức	
Chuyên đề 29: Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm chăm sóc khách hàng tại Bệnh viện Nhân dân 115	
Chuyên đề 30: Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm báo động đỏ liên viện tại Bệnh viện Hùng Vương	
Chuyên đề 31: Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm triển khai codegrey tại Bệnh viện Nhân dân Gia Định	
Chuyên đề 32: Thảo luận, chia sẻ kinh nghiệm trong hoạt động dược lâm sàng; tương tác giữa bác sĩ điều trị và dược sĩ lâm sàng và không sử dụng tiền mặt tại Bệnh viện Đại học Y Dược TP. HCM	



SỞ Y TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Cơ quan, đơn vị:

Điện thoại:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THAM DỰ LỚP ĐÀO TẠO LIÊN TỤC
"QUẢN LÝ BỆNH VIỆN" NĂM 2020**

STT	Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh	Nữ (đánh dấu X)	Chức vụ - Đơn vị công tác	Số điện thoại Địa chỉ Mail
1					
2					
3					
4					
5					
6					

Người lập bảng
(Ký tên, ghi rõ họ và tên)

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị
(Ký tên, đóng dấu và ghi rõ họ tên)

